
ELEKTRONISKĀS SAKARU 
INFRASTRUKTŪRAS 

PIEEJAMĪBAS UZLABOŠANA 
LAUKU TERITORIJĀS

1

ES fondu (2014-2020) uzraudzības 
komiteja 06.12.2023.



2

50% 
mājsaimniecību 

>100Mb/s

100% 
mājsaimniecību 

>30Mb/s

Eiropa 2020 mērķi



3



4

IZGLĪTĪBAS 
IESTĀŽU 
IDENTIFICĒŠANA

07.2020

12.2020
NORMATĪVO 
AKTU 
IZMAIŅAS

IEPIRKUMU 
IZSLUDINĀŠANA 

11.2021

09.2022
PROJEKTĒŠANAS 
UN BŪVNIECĪBAS 
LĪGUMI

IZBŪVĒTI 
PIEKĻUVES 
PUNKTI 
IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDĒS

12.2023



LVRTC izbūvētais optiskā tīkla
infrastruktūras posms ir tikai daļa no
kopējās sakaru infrastruktūras, kas
nepieciešama, lai operatori varētu
nodrošināt, bet iedzīvotāji varētu saņemt
ātra un īpaši ātra interneta pakalpojumus

LVRTC NEDRĪKST SNIEGT 
PAKALPOJUMUS GALA LIETOTĀJIEM –
IEDZĪVOTĀJIEM

LVRTC DRĪKST IZNOMAT TĪKLU TIKAI 
ELEKTRONISKO SAKARU 
KOMERSANTIEM 

5



t i k s  i z v e i do t i  4 59  

p i e s l ē guma  punk t i  ( 1 . k ā r t ā  

177 ,  2 . k ā r t ā  282 ) ,  t . s k .  

s ko l ā s ,  b i b l i o t ē kā s  un  c i t ā s  

pa šva l d ī ba s  t e l pā s .  I k v i e n s  

ope r a t o r s  v a r  p i e s l ē g t i e s ,  

i zman to j o t  š o s  t ī k l u s .

LVRTC VEIDO TĪKLU:

❑ Tikai vietās, kur šāda tīkla nav –
«baltās teritorijas»

❑ Vietās, kur elektronisko sakaru 
pakalpojumu sniedzēji ir pauduši 
pierādāmu interesi sniegt pakalpojumus

❑ Vietās, kur ir lielāks iedzīvotāju blīvums

❑ Vietās, kur jāsavieno tīkla posmi vai 
jāizveido pieslēgumi līdz torņiem

6

operators, balstoties uz tīkla, kā 

arī gala lietotāju lokāciju, var 

izvēlēties un pieslēgties platjoslas 

tīklam vienā no 459 pieslēguma 

punktiem  vai arī  jebkurā tīkla 

posmā, kur tas ir tehniski un 

normatīvi iespējams. 



LVRTC nodrošina:

✓tehnoloģisko neitralitāti

✓piekļuvi vismaz 5 operatoriem katrā piekļuves 
punktā

✓pieslēgšanos jebkurā optiskā tīklā vietā

✓tīkla uzturēšanu vismaz 20 gadus pēc projekta 
īstenošanas pabeigšanas

7



TĪKLA LIETDERĪBA IR JĀVĒRTĒ 
ILGTERMIŅĀ UN PĒC PABEIGŠANAS

8



9

IZBŪVĒTĀS OPTISKĀ TĪKLA INFRASTRUKTŪRAS 
(1. UN 2.KĀRTA) PĀRKLĀJUMS 



ŠOBRĪD 15 ELEKTRONISKO SAKARU
KOMERSANTI VISĀ LATVIJĀ
IZNOMĀJUŠI VAIRĀK NEKĀ 6258 KM
OPTISKĀ TĪKLA, LAI SNIEGTU
PAKALPOJUMUS GALA LIETOTĀJIEM

10

1.kārtā 3 060 km 
2.kārtā 3 225 km



11

IZNOMĀTIE POSMI KURZEMĒ

maģistrālā optika

iznomātie posmi, 1.kārta

iznomātie posmi, 2.kārta

neizmantotie posmi, 1.kārta

neizmantotie posmi, 2.kārta



12

IZNOMĀTIE POSMI VIDZEMĒ UN LATGALĒ

maģistrālā optika

iznomātie posmi, 1.kārta

iznomātie posmi, 2.kārta

neizmantotie posmi, 1.kārta

neizmantotie posmi, 2.kārta



ANM
2021-2027 
PROGRAMMA

13

PLĀNOTIE IEGULDĪJUMI «PĒDĒJĀ JŪDZĒ»

16,5 MILJ. EUR

30.06.2026.

mājsaimniecības, uzņēmumi, 
izglītības/ārstniecības iestādes 

un citi

reģistrēti elektronisko sakaru 
komersanti 

7,395 MILJ. EUR

31.12.2029.

mājokļi un uzņēmumi

reģistrēti elektronisko 
sakaru komersanti 



PALDIES PAR UZMANĪBU!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: LVRTC izbūvētais optiskā tīkla infrastruktūras posms ir tikai daļa no kopējās sakaru infrastruktūras, kas nepieciešama, lai operatori varētu nodrošināt, bet iedzīvotāji varētu saņemt ātra un īpaši ātra interneta pakalpojumus 
	Slide 6: tiks izveidoti 459 pieslēguma punkti (1.kārtā 177, 2.kārtā 282), t.sk. skolās, bibliotēkās un citās pašvaldības telpās. Ikviens operators var pieslēgties, izmantojot šos tīklus. 
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14

